



W. BIEGAŃSKIEGO · W. CZĘSTOCHOWIE

EX · LIBRIS · M · B · P · IM · DR ·



BIBLIOTEKA PUBLICZNA im. W. Biegańskiego w CZĘSTOCHOWIE

PRAWA REPRODUKCJI ZASTRZEŻONE

COPYRIGHT RESERVED

GOŚCIEC CZĘSTOCHOWSKI

GOŚCIEC CZĘSTOCHOWSKI
DZIENNIK - POLITYCZNY, SPOŁECZNY, EKONOMICZNY I LITERACKI, POSWIECONY
SPRAWOM MIEJSCOWYM ORAZ ZAGŁĘBIA DĄBROWSKIEGO.



OGŁOSZENIA przyjmują wszystkie kategorie, kantory w Warszawie, Łodzi i miastach prowincjonalnych.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: CZĘSTOCHOWA, II-ga ALEJA Nr. 33 - TELEFON Nr. 50.

Redaktor lub jego zastępca przyjmują interesistów codziennie od 8-10 wiecz. Rękopisy nadsyłają bez wzywania.

OGŁOSZENIA: Za wiersz pełnowygodny lub jego miejsce: Nadanie 1. 50; przed tekstem, 3 kol. i nekrologi po kop. 25, na 4 kol. po kop. 10. Drobne ogłoszenia: wyraz. Najtańsze ogłoszenie kop. 20. Ogłoszenie treści matrymonialnej: Za dołączenie prospektów lub reklam po 5 rubli od 1000 egzemplarzy.

Redakcja nie przyjmuje listów niestawianych lub niedostatecznie opłaconych.

Redakcja: w Rakowie, Noworadomsku, Myszkowie, Zawierciu, Piotrkowie, Łodzi i Warszawie. Cena pojedynczego egzemplarza Kop. 3.

Wóbr „Ostrawy” JEGO CESARSKIEJ WYSOKOSCI Wielkiego Księcia MICHAŁA ALEKSANDROWICZA

Przez zawiadania Szanownych mieszkańców miasta Częstochowy że od 1-go Października są do wynajęcia sklepy i mieszkania w dogodnych nowo-wybudowanych domach dochodowych przy ul. Teatralnej. Wiadomość u Zarządzającego budowlami, ulica Teatralna № 58/60, Telefon № 3-45.

Telefon № 38. — Telefon № 497.

TEATR PANJA

Program od wtorku 30 Grudnia do piątku 2 Stycznia r. b. (włącznie)

PIERROT I MOTYL

Wielka wyśmienita artystyczna komedia w 4 dużych częściach.

KRONIKA ECLAIR'A (nażurna)

GODZINA 'OKROPNEJ' ZEMSTY (wzruszający dramat)

Na scenie:

Stryj PRZYJECI

komedia w 1 akcie hr. Kozłowski

TEATR PARYSKI II ALEJA 19. TELEF. 343.

Program od wtorku 30 Grudnia do piątku 5 Stycznia 1914 r. (włącznie).

Jack Gaumont'a ostatnie nowości (z natury) || Jack dziwak bardzo komiczne

TEATR „ODEON” KRZEMIŃSKA Najstarzy w Warszawie Telefon 11

Program od środy 31 Grudnia do piątku 2 Stycznia 1914 roku (włącznie)

POD MASKĄ

Wspaniały dramat z życia w 3-ech częściach.

Grzechy dzieciństwa

TAJEMNICZY PROFESOR

NOWE PRZYGODY LYNNEGO DETEKTYWA Nicka Wintera Efektowny melodramat — Ceny 1/2, 1, 2

otwórz przyjazd MAKSA LINDEMAKSA zbiera obywateli do Warszawy jego najświeższy kom.

NA SCENIE — pod artystycznym kierunkiem Wł. GŁOZERA

GALGAN-DUCH CZYLI TRÓJKA HULTAJSKA

Od 1 Stycznia 1914 r. w Panoramic „OLIMPJA” 3 Aleja Nr. 75.

przedstawieniao wiele urozmaiconym programie

TEATR „VARIÉTÉ”

Dr. BRONIATOWSKI

Chirurg, lekarz. Przyjmuje od 9-12 rano i od 3-6 popoł. Swoje wdrożenie przykłada do SALWARSANA (HATA 606 1914) w celu wyleczenia na syfilis.

Gabinety Leczniczko-Dentystyczne

R. Filipowicz

Przyjęcia: D. FILIPOWICZ od 10-1 i od 3-6 popoł. asyst. Lek.-Dent. 9-1 i od 3-7 po poł.

Spirytus skażony denaturowany mocy 92% Poleca Skład **Wódek i Win K. KRAKOWIECKIEGO** II Aleja 24, telefon 2-53.

Uprzejmie prosimy Szanownych Prenumeratorów o łaskawe uregulowanie zaległej prenumeraty i wpłacenia na rok następny, gdyż zalegającym w opłacie zmuszeni będziemy wstrzymać wysyłkę Gońca. Równocześnie przypominamy że dla wygody Szan. prenumeratorów nie mających czasu w dni Administracja Gońca (2 Aleja 38 sklep frontowy) otwarta zawsze w dni powszednie do 8 w. w niedzielę i święta od godz. 8-10 od 2-5 po poł.

Zatwierdzone przez Ministerjum Przemysłu i Handlu

KURSY HANDLOWE

W. Nassalskiego w Częstochowie. półroczne dla obojga płci. Wykłady rozpoczną się 4 Lutego 1914 r.

Zapisy przyjmuje i informacji udziela kancelarja kursów, ul. Teatralna № 14, w dni powszednie od 5 1/2 do 7 w., w niedzielę i święta od 3 1/2 do 4 1/2 po południu.

Na żądanie kancelarja kursów wysyła program.

SAMOCHOODY

Sprzedaz samochodów nowych i używanych różnych fabryk jak również wynajem na jazdy po mieście i w okolicy. Garaż Teatr, 58/60 tel. 345

Naczynia aluminiowe ogromny wybór

POLECA:

W. STAJEWSKI, II Aleja № 33.

NARZĘDZIA ROLNICZE i nawozy sztuczne z pierwszorzędnych źródeł po cenach konkurencyjnych dostarcza **Biuro Techniczne**

na składzie sieczki **JAN KALMIERSKI** 2-ga Aleja Nr. 20 tel. 112

Pierwszorzędny Zakład Artystyczny Rzeźbiarsko Kamieniarski - Sztukatorski

Chęstochowa Aleja 3-ga dom własny **PROSZOWSKI** WYKONYWA Rzeźby gipsowe, marmurowe, budowlane i kości. CENY PRZYSTĘPNE wszelkich wyrobów z cementu.

Krakowski Atrakcyjny III-a Aleja № 63 R. PAULIUSA.

CYRK

Czwartek 1-go Piątek 2-go Sobota 3-go i Niedziela 4 Styc. 1914 Dane będą Wielkie uroczyste Nowo roczne debiutowe przedstawienia...



O dziewczynie i winie

Wole dziewczynę, co skryta w sobie, Co godzinami w zadumę wpada, Niz gadatliwa, co w każdej dobie...

Na Nowy Rok.

Obczyzna! Ież ludów powtarza to słowo! Obczyzna! Ież ludów wycęga żrenice, mierząc swoim „dzisiaj“ przestrzeń...

Jakby można — co Stwórca dał narodom w darze — Objąć w innym, niż w ducha własnego wymiarze!

Jakby można stulecia oddzielić, Nadać im bieg edmienny i temu, co było — po części bez śladu w kształt dowolny wcielić...

Grudkę ziemi związał w zgrzebne szmaty, poświęconym szkapierzem złożył na pierś gołą...

Gdzież są słupy od ziemi do nieba! Gdzież są graniczne kopce wielkiemu kochaniu...

El. (K. Laskowski).

Nowy Rok.

Już stary rok minął bezpowrotnie i nastala chwila, w której każdy z nas mimowolnie poza siebie się ogląda...

Linia między pragnieniem a możliwością osiągnięcia upragnionej rzeczy wydłuża się nieraz ogromnie — tak ogromnie, że miłość, jeżeli nie gorączka, rezygnuje, nadzieja chwytając się...

Kto więc w każdy czyn swego życia myśl upragnionej rzeczy wciela i ma ją za drogowskaz...

Można więc bez szkody dla ducha, bez zawodów dla życia najgorniejsze życzenia ziszczyć, byle tylko umieć obliczyć sobie, jak się do ich spełnienia przychodzi.

Życie nasze, nawet najniebezpieczniejsze, postawione w warunkach najcięższych, jeżeli tylko czyste i uczciwsze, to zawsze stanowi wielką potęgę...

W dzień też Nowego Roku ludzie uczciwi, pragnień znacznych, ideałów podniosłych podają sobie dłonie i ściskają je, wieszają sobie nawzajem, że żyją — aby czuć i myśleć dobrze...

Niech więc żyją ludzie „dobrej woli“! Ludzie serc nieskalanych, ludzie kochający prawdę, ludzie którzy drogą górnych szlaków ludzkości popychają...

Niech więc żyją! w pomysłowości i spełnieniu swych nadziei i Szanowni nasi czytelnicy „Gońca Czeszochowskiego“...

F. Borysławski. Zawiercie, 1-1-14 r.

Przeгляд doroczny.

Nieszczęścia i inne wypadki.

W porcie tulońskim nastąpiła 6 stycznia eksplozja na pancerniku „Massena“, przyczem ośmiu ludzi załogi zostało zabitych.

W Bukareszcie rozpoczęły się 30 lipca układy pokojowe pomiędzy Bułgarią a Rumunją, Grecją, Serbią i Czarnogorą.

W Wersalu francuska rada naczelna wybrała dn. 17 stycznia prezydentem republiki francuskiej dotychczasowego prezydenta ministrów...

W Japonji obejmuje 72 lutego miral Jamamoto obejmując urząd prezydenta ministrów.

W Stanach Zjednoczonych obywatel demokracji Wilson dn. 19 marca urząd prezydenta państwa.

Wojna bałkańska

Na konferencji pokojowej w Londynie odroczyli delegaci pokojowi związkowych państw bałkańskich na czas nieograniczony dnia 6 stycznia...

Król Konstanty d. 17 stycznia zamianowany został głównodowodzącym armji greckiej w Macedonii i Epirze.

W Konstantynopolu 23 stycznia młodoturcy wielkiego wezyra Kiamila baszę zmusili do ustąpienia.

Bułgarzy rozpoczęli 3 lutego ostrzeliwanie Adranjopolu.

Król Jerzego greckiego zamordował w Salonikach dnia 13 marca pewien obywatel, gdy król znajdował się na spacerze.

Król Konstanty grecki d. 21 marca składa przysięgę na konstytucję.

Austria, Rosja i Włochy żądają 23 marca zaprzestania ostrzeliwania miasta Skutari przez Czarnogórców.

Bułgarzy zdobywają 27 marca Adranjopol.

Cetynii nadchodzi 23 kwietnia wiadomość, że Skutari poddało się Czarnogórcom.

Bułgarja dn. 21 lipca przyjmie warunki pokojowe Rumunji.

Wojnska tureckie bez oporu zajęła 22 lipca Adranjopol.

Dnia 10 sierpnia podpisano pokój w Bukareszcie.

Portugalski prezydent minister Duarte Leite dn. 5 stycznia na wywołanie się dymisji.

Angielska izba niższa przyjmie 31 stycznia w trzecim czytaniu Bill o samorządzie Irlandji 867 głosami przeciw 257.

W Wersalu francuska rada naczelna wybrała dn. 17 stycznia prezydentem republiki francuskiej dotychczasowego prezydenta ministrów...

Dnia 18 lutego nadchodzi wiadomość, że prezydent meksykański don Porfirio Diaz został uwieczniony i generalnie oskarżony...

W Japonji obejmuje 72 lutego miral Jamamoto obejmując urząd prezydenta ministrów.

Francuski minister finansów przekłada parlamentowi francuskiemu projekt ustawy, żądający miljonów franków na powiększenie armii.

W Stanach Zjednoczonych obywatel demokracji Wilson dn. 19 marca urząd prezydenta państwa.

Prezydentem republiki chińskiej wybrano 6 października prowizorycznego prezydenta Juanszajkaja 507 głosami na przeciąg pięciu lat.

Francuski prezydent minister Barthou podaje się 2 grudnia do dymisji.

Sekretarzem stanu w miejsce K. von Wuechtera zamianowano dn. 1 stycznia ambasadora niemieckiego Rzymie, Jagowa.

Parlament niemiecki dn. 30 stycznia udziela kanclerzowi rzeszy wotum nieufności 213 głosami przeciw 99 przy 4 wstrzymaniach się za wyłączeniem majątków polskich.

Parlament dn. 19 lutego w wszystkich trzech czytaniach przyjmuje wniosek centrowy, żądający zniesienia ustawy przeciw Jezuitom.

Parlament d. 20 lutego przy drugim czytaniu etatu odrzuca wniosek o udzielenie dodatków kresowych dla urzędników pocztowych.

Parlament przyjmuje 30 czerwca w ostatnim czytaniu ustawę o powiększeniu siły zbrojnej, poczem odracza się do 20 listopada.

Dn. 9 kwietnia odbyła się w Kolonji uroczysta intronizacja nowego arcybiskupa dr. Hartmanna.

Katastrofa na „gwiazdce“.

Zamieszciliśmy w naszym „Gońcu Częstoch.“ telegramy o wstrząsającym wypadku dni ostatnich.

O strasznej tej katastrofie, jaka się wydarzyła w miasteczku amerykańskim Kelumet w czasie „gwiazdki“, żrącej dla dzieci strejkujących górników, paryskie wydanie „New York Herald“ przynosi szczegóły następujące:

W wieczór wigilijny urządzona została w „Italian Palace“ choinka dla dzieci górników miejscowych, przeważnie cudzoziemców. Zebrało się około 700 osób, w tej liczbie 500 dzieci. — Sala, w której odbywała się uroczystość, mieściła na drugim piętrze. Prowadzą do niej szerokie schody.

Do sali wbiegł nagle jakiś mężczyzna i krzyknął: „Pożar!“ Mimo, że nikt ognia ani dymu nie było widać, wśród zebranych powstała nieopisana panika.

Tłum, jak stado przerażone, rzucił się ku schodom. Kilku mężczyzn, którzy zdawali sobie sprawę z groźny położenia, usiłowali powstrzymać tłum i zapewnić, że jest dostateczna droga wyjść i że niebezpieczeństwa nie ma. Nic to jednak nie pomogło. W okropnym ścisisku starsi wyrwali trawili dzieci. Zewsząd słychać było krzyki, płacze i jęki.

Ucieczka bezładna trwała 10 minut. Schody zawałone były trupami i rannymi. Rozgrzywały się wstrząsające sceny.

W czasie paniki jeden z robotników atletycznej budowy usiłował powstrzymać tłum. Rozpostarł ramiona, krzycząc: „Stać! Ani kroku dalej! To fałszywy alarm. Wszyscy wyjdziecie żywi!“ W kilka chwil jednak upadł pod naporem fali ludzkiej. Ciało jego znaleziono wśród trupów.

Zginęły ogółem w katastrofie 88 osoby, w tem 60 dzieci w wieku do lat 12. Rannych dwa razy tyle.

W Kelumet od kilku miesięcy już trwa strajk i nędra wśród górników jest straszna. Okropny dramat, jaki się rozegrał w noc wigilijną, wstrząsł ich w otchłań rozpacz. Co skłoniło owego mężczyznę, jak mówią, Węgry, do spowodowania fałszywego alarmu, niewiadomo.

Katastrofa rozegrała się właśnie w chwili, gdy rozpromieniona działywa rzuciła się ku stolom, na których znajdowały się podarki gwiazdkowe.

Ze świata.

Matka 24 dzieci.

Marinette, mała wioska w Stanach Zjednoczonych syczei się posiadaniem obywatelki, która była matką dwóch tuzinów dzieci. Kobieta ta, licząca obecnie 39 lat życia, nazywa się Chalkling i w tych dniach urodziła 24-te dziecko.

Pani Chalkling wyszła za mąż już w 13 roku życia. Na każdy rok jej pojęcia małżeńskiego przypada więc jedno dziecko. Po śmierci pierwszego małżonka przed kilku laty wyszła zamąż powtórnie. Coprawda z 24 jej dzieci żyje obecnie tylko sześcioro.

Szczęśliwy wypadek.

Na nowej budowli w Paryżu spadł z 6 pięt robotnik włoski Rignault. Oczywiście inni robotnicy, którzy zbiegli na dół, sądzą, że znalazł już tylko szczątki niebezpiecznego robotnika, tymczasem Rignault stał pod murem cokolwiek oszołomiony ale cały i zdrow. Mimo protestu z jego strony zabrano go do szpitala, gdzie lekarze przez dwie godziny badali najskrupulatniej, nie znaleźli jednak żadnego uszkodzenia na ciele. Rignault wyszedł ze szpitala, niezadowolony, że przez zbytnią ciękawość lekarzy stracił zarobek za pół dnia.

Ileść żydów.

Według statystyki „Jewish Year-Book“ ogólna ilość żydów na świecie wynosi 13,052,846, z czego na Europie przypada 9,950,175, na Azji 484,859, na Afryce 404,898, na Ameryce 2,194,051, na Australii 19,410, w Rosji mieszka 5,064,415 żydów.

Księżna Leopoldyna Hohenzollern.

Księżna Leopoldyna Hohenzollern, urodzona infantką portugalską, zmarła dnia 27-go grudnia w Sigmaringen w 68 roku życia.

KAFLE I ROBOTY ZDUŃSKIE L. NIEPRZECKI I S-ka
Teatralna № 34, telefon № 821.

Humor i Satyra

Odwrotnie.

— Słuchaj, Leon, albo oddaj sag, albo szanuj moją Ewę.
— Zrobione, kochany teściu, twa trochę z odwrotnej strony: ja cysdaję twoją Ewę, a będę szanował sag...

W szkole.

Nauczyciel: Co znaczy słowo rzeczona?

Uczeń: Ja wiem, proszę pana! rzeczona jest ta rzecz, która jest na, co już ma męża, ale jeszcze z wó słubu nie wzięła!

Nie wiem.

— Jak ci się zdaje, czy Ronikier zamordował Chrzanowskiego?

— Nie wiem, ale to wiem, że ch tak dalej pójdzie, to dzienniki zaradują nas Ronikierem.

W szkole.

— Na świecie jest dużo różnych mszy. Są małe, są duże; są wesole, są smutne; są czyste i porządne, są i takie, na których czech których leży nędzny bruk, gdzie chodnikami jeżdżą wozy, a ze sklepu wylewają nieczystości wprost na chodnik...

Uczeń (przerwywając).—Co nam proptak dużo opowiada o Częstochowie, aliej nie znamy, czy co?

NA GWIAZDKĘ!



najlepszy podarunek jest **PATHEFON** z tubą lub alonowy bez tuby gdyż, śpiewa mówić śmieje się i gra bez igiel! czysto i głośno
Do tańca bez przerwy
Na święta zaopatrzylismy skład w duży wybór płyt Pathe z najnowszymi nagrad **Specjalny Repertuar płyt dla Dzieci**
Główny skład i wyłącznie przedstawiciel, fab. B-cj PAT HE w Paryżu

E. PUCEKIR. HILL

Częstochowa, II Aleja 23, na piętrze wejście z bramy. Tel. 605.
Ceny fabryczne. Reperacje przeróbki gramofonów i t. p. dokładnie i tanio.
Jednocześnie polecamy: Kinematografy „KOK“, sprzedaż i wynajem film, maszyny do pisania, taśmy do maszyn i t. p.

CHRESTOWE SKŁADY Stowarz. Kupców Chrześcijan pod firmą „OBRONA“

w Częstochowie, ul. Ogrodowa № 11.
Najlepszym źródłem zaopatrywania się w towary kolonialno spożywcze, sione na wszystkie artykuły rynkowe, (najniższe).
Wyłączna sprzedaż cukru z trzech pierwszorzędnych cukrowni Lublin, Milejów i Nieleśdów.

Praktyczna szkoła kroju i szycia metodą Wortha mistrzyni cechowej LUCJI JURASZEK

w Częstochowie, II Aleja 13.
Przy szkole pracownia hjarów damskich i dziecięcy. Po ukończeniu szkoły praktykantom wydaje się **dyplom awiecki.**

UNIVERSUM

Chrześcijańskie KOMISJONERSTWO
Biuro Informacji i Pośrednictwa
Warszawa ul. Nowowiejska 9, telefon 199-04.
Załatwia wszelkie zlecenia, podaje adresy, wyszukuje źródło kupna, ściągają oferty. Wynagrodzenie skromne, usługa rzetelna i prędką. Prospektu na życzenie odwrotnie. Znaczne oszczędności, zbywcze podróże.

Pierwszy w Częstochowie Chrześcijański HURTOWY SKŁAD

Towarów Galanteryjnych i Piśmiennych pod firmą:
M. ZARUSKI I S-ka
Ulica Ogrodowa № 11.
Posiada na składzie w wielkim wyborze Koronki, Wstążki, Nici Bielizna wełbowa papierowa i gumowa, Krawaty Szelki Fortmonetki, Ponoczozy, Skarpetki, Chustki, Szale wełniane i jedwabne, oraz wszelkie materiały piśmienne.

Kto dotąd nie zapnumerował „GOŃCA CZĘSTOCHOWSKIEGO“ na nowy kwartał, niech to jak najprędzej uczyni.
Dziś każdy powinien dbać o to, ażeby „Gońca Częstochowski“ w domu polskim nigdzie nie zabrakło.
Rodacy! Rozpowszechniajcie „Goniec Częstochowski“ wśród krewnych i znajomych, a przysłuży się tam dobrej sprawie.

CHZESCISJAN SKI

pierwszorzędny na Częstochowę i okolice
ZAKŁAD FOTOGRAFICZNY
WACŁAWA WESOŁOWSKIEGO
= Róg II-iej Alei i Teatralnej 26. =
Przyjmuje zamówienia grup i t. d. poza obrębem zakładu w fabrykach i majątkach.

Cukiernia BRZĘCZKOWSKIEGO

w Noworadomsku w Alejach.
Poleca wyborowe Ciastka, Pączki, faworki i Ciasta. Przyjmuje obstarunki na Lody i Torty.
Stale Cukry deserowe i Czekoladki

D-r. Z.

Przyjmuje chorobę i od 3-5 po...
Choroby wewnętrzne w...
Choroba Aleja № 5

Szkoła kroju

oraz Pracownia Sukien i atjumów i okryć damskich.
Wykonanie wykwinne, terminowe, przystępne.
Teatralna 23—12 Częstochowa (dawniej Warszawa, Chłodna 37)
1969 „Józefina“

NATUR. WODA CZYSZCZĄCA APENIA

Dział skatecznic i łagodnie
Dr. G. Petacci
Lekarz nadworny Ojca Św. Piusa X.

Nareszcie.

radyczny środek przeciw wszelkiemu domowemu robactwu „Tuetout“
Tytu cena fiakonu 40 k. Żądać we wszystkich aptekach i składach aptecznych. Przesdztwiolel na Czestochowę i okolice L. Głonek Apteka K. Jerzmanowskiego.

Najlepsze Pieczywo

Przygotowane w...
B. PRACOWNIA

DOM HANDLOWY
ZDZISLAW RYLSKI
CIESCIOGOWA 20
TELEFON 95

Stale na skladzie.
tomatyczne
ciglarowe, sprytynowe i elektry-
czne

**I-8 WYKŁADY KULINARNE
ZA POMOCĄ SAMOUCZKA.**

Kompletny kurs do samodzielnej nauki „Kuchnia mięsna i postrna”, około 1000 przepisów, potraw, napojów, ciast kompotów, konfitur, deserów, pasztetów t. t. p. 300 stronice ozdobnego druku. Cena za przesyłką za zaliczeniem pocztowym rb. 2 k. 60. RADY, jak prowadzić wzorowo gospodarstwo domowe, przepisy na oszczędne i pożywne obiady, wraz z dodatkami, jak należy krajać mięsa, upiększać stoły i ubierać półmaki, około 100 str. z ilustracjami. Cena rb. 1 k. 20. Oba wydawnictwa razem rb. 3 k. 35 (można nadsyłać markami. Z zamówieniami należy zwracać się, jedynie do J. A. PETERSA, Petersburg, Petersburskaja) stor. Bolszoij prosp. 56

Firma Egzystuje od 1860 roku
**Farbiarnia i Pralnia Chemiczna
A. Heiningera**
II-ga Aleja № 19. Telef. № 5.
Wykonuje farbowanie i pranie chemiczne po cenach przystępnych i punktualnie, a mianowicie: Garderobę damską męską i dziecięcą. Dywany, porfyry, tiranki, kapy, serwety pluskowe pokrycia z mebli i t. p.
SKLEPY WŁASNE
w Łodzi ul. Mikotajewska Nr. 39 Tel. 29-35
w Tomaszowie Piotrk. ul. Kaliska Nr. 72
w Piotrkowie ul. Petersburska 14 Bykowska 21 tel. 266.

Zegarmistrzowski zakład
JÓZEFA PAZDERSKIEGO
z powodu 15-to lecia firmy przez grudzień wielką sprzedaż gwiazdowa po niebywale niskich cenach w magazynach moich
Warszawa Bracka 9 Telefon 192-60.
Częstochowa II Al. 35, Tel. 436.
Posiada na składzie duży wybór zegarów, zegarków pierwszorzędnych fabryk. Budników od 1-45. Oraz wyrobę jubilerską jako dział dodatkowy Firma egzystuje od 1838 r.

**PIEKARNIA
Marcelego Chmielewskiego**
Egz. od lat dziesięciu w Alei II przeniesioną została do lokalu własnego przy ul. Teatralnej 46 róg Zielonej Tel. 654
Wyłącznie sprzedaje mego pieczywa w sklepach: Mleczarnia „Skrzydlów” ul. Teatralna 1, — ul. Dzard 13, — ul. Krakowska 35, — Siedm Kamienio 21. Poleca na nadchodzą święta w dużym wyborze struclę i piaski Również zawsze wyborowe mąkę i drożdże, pierniki z firm warszawskich. Przymiemy się obustalnki.
0722 z poważaniem **Marcel Chmielewski.**

Pierwszorzędny chrześcijański magazyn pracownia Jubilerska i Grawerska
**Majstra cechu
WARSZAWSKIEGO
JANA SZEFLERA**
oraz specjalny dział zegarmistrzowski
Poleca bogaty asortyment biżuterii złotej i srebrnej z rycantami i kolorowymi kamieniami, obrączki 56 i 94 próby, białe pierścienie żarzynowe, srebro stolowe oraz platerę fantazyjne i stolowe, gładkie i stylowe. Zegarki kieszonkowe złote, srebrne stalowe i sztywne renomowanej firmy Zenit oraz innych pierwszorzędnych fabryk zegarki nocne kieszonkowe regulatory z pięknym biciem w ozdobnych szafka, zegary stolowe, duży wybór budzików od najtańszych wyregulowane. Ceny niskie bez konkurencji
Częstochowa, II Al. 16 tel 160 dom Imicha.

Mleczarnia „Skrzydłów”
II Aleja 24, róg Teatralnej II, tel. 616.
POLECA:
Mleko wyborowe w specjalnych fiakonach i na miarę. Masto, sery a także duży wybór pierników i t. d. oraz wydatne obiady gospodarskie na świeżem maśle z 4 dań 40 kop.
Uwaga: Zyczącym abonament na obiady.

40 DNI 40
Bezpłatnie!!
Kto się nie nauczy w przeciągu 40 dni płynnie mówić, czytać i pisać po niemiecku, francuzku i sianiu, według naszych samouczków najnowszymi metody (wszystkie inne — reklama) temu zwracamy pieniądze. Cena samouczka jednego języka z przes. za pobr. po: 1. rb. 10 k., 2-eh 1 rb. 90 k., 3-eh 2 rb. 80 k., 4-eh 3 rb. 65 k. Obustalnki wypelnia jedyjy zakład na całą Rosję: St. Petersburg.
Peterb. Storona, Bolszoij per. 56. J. K. PETERS.

Pierwsza
**KRAJOWA
FABRYKA
Orkiestrjonów
A. Konieczek**
w Częstochowie,
ul. św. Stanisława 6,
telefonu 6-34.
Posiada na składzie wszelkich modeli orkiestrjony.
Ceny i warunki najprzystępniejsze, sprzedaż skuteczną za gotówkę i na raty, jak również posiadam wielki wybór warków do wszelkich instrumentów.

PERFUMERJE
w wielkim wyborze krajowej i zagranicznej
Poleca: skład materiałów aptecznych i farb
Wacława ORŁA
w Częstochowie, III Aleja 46.

Sklep P. lski
3 Aleja 48. Poleca zawsze świeże towary kolonialno-spożywcze konserwy i delikatesy produkty wiejskie 1925-
Oddam na
własność dzw. czupkę fa-
dną lat 2 miesięcy 8. Os-
tatni Grosz 3 dom Hart-
lińskiego ul. Pałna. 979
Sklep
spółczywy do sprzedania
ul. Krakowska 52. 1934

WIELKIE PRENUM WARTUŚCIOWE
bezpłatnie dołączamy do każdego wysłanego katalogu.
Książek różnej treści
na rok 1914.
Adresować Warszawa S-to Krzyżka Nr 42
„KSIĘGARNIA POPULARNA”
P. S. Katalogi wysyła się na pierwsze żądanie gratis i franco.

Fortepiany i pianino
Fabryki C. M. Schredera dostawcy 5 Dworów Cesarskich i królewskich Licznym konserwatorjum Muzycznym i pierwszą rędnych polecam A. Giliński. I Aleja 12 Częstochowa. Firma Egzyst. od 1885 r.
Zginięto zrebę
odprowadzić za nagrodą ul. Lesopola 28 obok Warszawskiej Goteimero-
wi. —1926—
Rzeknik
poszukuje wopólnika z kapitałem dla otworzenia interesu Adrea Jozse-Sadulak Wyozerp yDolne

Chrześcijańska Pracownia ozapek i kapeluszy. Pod firmą **„CZAPNIK POLSKI”** Aleja 2 Nr. 20 dom Wierzbickiego w Częstochowie. Została zaopatrzona w świetły transport futrzanej konfekcji damskiej oraz czapek futrzanych i kapeluszy męskich i dziecięcych. Przymiemy wszelkie roboty w zakresie szyciactwa wchodzące.
K. CHAYŁOWSKI.

Zginięto zrebę
odprowadzić za nagrodą ul. Lesopola 28 obok Warszawskiej Goteimero-
wi. —1926—
Rzeknik
poszukuje wopólnika z kapitałem dla otworzenia interesu Adrea Jozse-Sadulak Wyozerp yDolne

Hurtowa i Detaliczna
SPRZEDAŻ WĘGLA
wiadomość
W. KONIECZNY
Nowy Rynek 3, w Częstochowie.

Kiosk z gazetami
w Częstochowie 2 Aleja, vis a vis cukierni W-go Jankowskiego przymiemy p. ommeratę i ogłoszenia do Codnia Częstochowskiego jak również do wszystkich pism krajowych i zagranicznych, w sprzedaży hurtowej i detalicznej pisma codzienne i tygodniki, miesięczniki, zuralno najnowsze pisma humorystyczne zeszyty powieściowe, dostawa pism do mieszkań papier listowy, koperty, papierki, przesyły pieniężne, marki pocztowe marki stem plowe, wkleje karty do gry, kalendarz, solenne i książkowe w wielkim wyborze w sprzedaży hurtowej i detalicznej rozkłada i dostawia gów trasy rasy dzienniki przychodzą świeżo pisma Kiosk otwarty codziennie od 7 r. do 11 w. Przymiemy ogłoszenia do Pism urzędowych 1162

Hurtowa i detaliczna sprzedaż pocztówek różnych wydawnictw krajowych i zagranicznych po cenach najprzystępniejszych p. I. M. Baumert w Częstochowie, ul. Dojazd 17. vis a vis D. Z. W. W. Uwaga: skład zaopatrywany w ciągle nowości i posiada wielki wybór za gotówkę 5% z konta
**Biuro Techniczno - Handlowe
WISNIEWSKI i S-ka**
II-ga ALEJA № 32. — TELEFON № 385
Redaktor i Wydawca P. D. Wilkoszewski

Poleca ze składu wyroby Petersburskiej fabryki **„Tregolnik”**
ARTYKUŁY TECHNICZNE: Płyty gumowe, Pasy gumowe, WĘŻE GUOWE i GUMOWANE, Pakunki azbestowe. — Trarmit w arkuszach. — AZBEST W WYROBACH ARKUSZACH I PROSZKU. — ARTYKUŁY CHIRURGICZNE. Obsasy, Gąbki, Piłki, Smoczki. — Metkał. — Zabawki.
Kierownik Literacki F. J. G...
ODRITO NA MASZYNIE ROTACYJNEJ w własnych zakładach drukarskich „Gonca” w Częstochowie II Aleja 36.

NUMER
W bieżą
NUMER
II-g
U
T
P
Na
kier
Prze
Dokt
Paw
Cierob
Panie
wanie
szasz
G
R
D. asy
W
A
Te
W
Sp
P
K.
z pow
polow
Nr. 1
Częst
Gazy